SECRETARIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
 03/SEMUS/2022

LICITAÇÃO Nº:   010/CPL/SMS/2021
MODALIDADE:   PREGÃO PRESENCIAL
REQUISITANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
ENTREGA DOS ENVELOPES:  ATÉ  04/03/2022
REALIZAÇÃO:  04/03/2022
HORA: 11 horas

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE  SERVIÇOS NAS UNIDADES DE SAÚDE E BÁSICAS DE SAÚDE, VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA, SANITÁRIA, AMBIENTAL, ZOONOSES, CENTRO DE
IMAGEM JOÃO JOSÉ GONÇALVES, HOSPITAL DR. ADALBERTO DA GRAÇA E
MATERNIDADE MNICIPAL LAURINDO JOSÉ FERREIRA, (UNIDADES
AMBULATORIAIS DE REFERENCIA SECUNDPÁRIA) E UNIDADES DE ATENÇÃO
À SAÚDE MENTAL COM O FIM DE ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PARACAMBI – SEMUS.

E D I TA L  E  I N F O R M A Ç Õ E S :  P o r t a l  S í t i o  E l e t r o n i c o  -  e m a i l
cplpmpparacambi@gmail.com,  Depto. CPL – Paracambi – RJ - Rua Juiz
Emilio Carmo,50 - Centro- Apresentação do carimbo CNPJ e 2 resmas de
papael A4 para retirada na CPL.. Informações pelo Tel. (021) 2683-9100 no
horário de 10h às12h e 14h às 16h  -

Paracambi, 14 de Fevereiro de 2022

VANIA ABBES DE ALMEIDA
Superintendência de Licitações

CHAMADA PÚBLICA

A Administração Central do Município de Paracambi, através da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo, torna público o Edital para credenciamento e
seleção de pessoa física e jurídica, para autorização de uso do espaço
público, durante o dia 13 de março de 2022, na realização da Feira de
Paracambi – Artesanato, Gastronomia e Economia Solidária.
Constitui objeto deste Edital o credenciamento e seleção para cessão de uso
de espaço público, disponibilizando um total de 60 (sessenta) espaços para
expositores, na Av. dos Operários conforme itens que seguem:

Item                     Quant.                   Descrição
01             2 0                          Barraca 9,00 mts. ² (3,00 mts. x 3,00 mts.)
02                        2 0                          Barraca 1,50 mts.²  (1,50 mts.  x 1,00 mts.)
03                        2  0                         Barraca 1,00 mts. ² (1,00 mts. X 1,00 mts.)

Os interessados deverão comparecer na Sede da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo, a partir do dia 21 de fevereiro a 11 de março de 2022, sito a
Rua Min. Sebastião Lacerda, S/N, Antiga Cia. Têxtil Brasil Industrial – Prédio
Anexo – 2º Andar - Fabrica – Paracambi – RJ, das 10:00 Hrs. às 15:00 Hrs.
atendendo aos critérios de ordem de inscrição.

Documentos necessários no ato da inscrição originais e cópias:
 Pessoa Física: RG – CPF – Comprovante de Residência.
Pessoa Jurídica: Cartão CNPJ – Atos constitutivos – RG CPF – Comprovante
de Residência do Responsável.

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Paracambi, quarta-feira, 16 de fevereiro de 2022 Edição 594

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

Ano IAno III

Paracambi, 14 de Fevereiro de 2022.

RODRIGO BARBIERE
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Portaria Nº 002, de 28 de dezembro de 2021.
OMITIDO NO DOE DE 30/12/2021

A SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o Decreto Municipal Nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017.

=RESOLVE=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores WILLIAN REZENDE BRAZ Mat:36/1214
(Presidente), ANDERSON GALVÃO DO AMARAL Mat: 36/12124 (membro) e
ELIAS NOLASCO SILVÉRIO Mat. 36/12129 (membro), para acompanhar a
Comissão de Fiscalização do Processo nº 2659/2021de aquisição de
Material Gráfico.

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 28 de dezembro de 2021.

ANDREA REGINA NUNES
SUPERINTENDENTE DA GUARDA MUNICIPAL

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL

A Secretaria Municipal de Saúde – FMS, torna público que necessita locar
pelo prazo mínimo de 12 (doze) meses, de acordo com a legislação vigente,
imóvel contendo: 01 RECEPÇÃO COMPREENDIDA COMO ESPAÇO DE
ACOLHIMENTO; 01 SALA DE ATENDIMENTO INDIVIDUALIZADO; 01 SALA
PARA AS COORDENAÇÕES; 01 SALA PARA CENTRAL MUNICIPAL DE REDE DE
FRIO (ESTOUE DE VACINA); 01 DEPÓSITO DE INSUMOS; 01 AREA EXTERNA DE
CONVIVÊNCIA; 01 COPA / COZINHA; 01 BANHEIRO PARA FUNCIONÁRIOS, E
01 BANHEIRO PARA PACIENTE COM ACESSIBILIDADE.
Informamos que a finalidade deste imóvel é para instalação da Sede do Setor
de Vigilância Epidemiológica, em substituição a instalação atual que não
atende mais as necessidades da Unidade, e fica localizada atualmente aos
fundos as Policlínica do Centro, na Rua Getúlio Vargas, nº16, Centro-
Paracambi-RJ.
Observando o que dispõe o inciso X do Artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações posteriores.
As propostas deverão conter além do prazo de validade de no mínimo 45
(quarenta e cinco) dias, os seguintes dados: descrição e localização do
imóvel, área física, valor da locação mensal em moeda corrente no País, além
de apresentar copia da documentação dominial e prova de cadastramento do
imóvel no setor competente da municipalidade.
O aluguel avençado será reajustado anualmente tendo por base a variação do
IGP-M/FGV ou outro que venha a substituir.
O aluguel reger-se-á pela Lei nº 8.245/91 de 18/10/1991, Lei nº 8.666/93 de
21/06/1993 e alterações posteriores.
A Secretaria somente se responsabilizará pelos pagamentos dos encargos
constantes do Artigo 23 da Lei nº 8.245/91 acima citada, isto é, taxas
remuneratórias dos serviços de água, esgoto e energia elétrica.
As propostas deverão ser entregues no Setor de Compras da Secretaria
Municipal de Saúde, situada na Rua Coronel Othon nº 456 – centro –
Paracambi/RJ.

Mês de

CONSCIENTIZAÇÃO

sobre Lúpus,

Fibromialgia

e Alzheimer

Fevereiro

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

A Secretaria Municipal de Saúde reserva-se o direito de optar pelo imóvel que
melhor atende as suas necessidades.
O proponente escolhido deverá apresentar o título de propriedade ou de posse
do imóvel proposto, ou outro que comprove a sua legitimidade para a
competente lavratura do termo contratual, assim como os demais elementos
necessários a aprovação de sua proposta e formalização do contrato de
locação: CPF, IDENTIDADE, ou em caso de empresa CNPJ, CONTRATO SOCIAL
e as CERTIDÕES DE REGULARIDADE FISCAL – FEDERAL, ESTADUAL,
MUNICIPAL, FGTS E PREVIDÊNCIÁRIA, bem como, declaração de que não
existem débitos com relação ao imóvel (água, esgoto e luz).
As propostas que não atenderem às exigências deste AVISO não serão
consideradas.

Paracambi/RJ,

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO Nº 001/FMS/2022

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato 002/FMS/2021 para
contratação de Empresa para prestação de serviços contínuos de coleta,
transporte, tratamento e destinação final dos resíduos do serviço de saúde-
RSS dos grupos “A”, “B” e “E” gerados nas unidades de saúde de Paracambi,
que entre si  celebram a Prefeitura Municipal de Paracambi através da
Secretaria municipal de Saúde – FMS e a Empresa Servioeste Rio de Janeiro
LTDA.
PROCESSO: 101/2020
CONTRATO Nº: 002/FMS/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE/FMS e SERVIOESTE RIO DE JANEIRO LTDA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência, por (12) doze meses à contar de 03/02/2022 até 03/02/2023,
respeitando o exercício fiscal e de acordo com o artigo 65, Inciso II, e §1° na Lei
n° 8.633/93, objetivando a continuidade da Prestação de serviços contínuos
de coleta, transporte, tratamento e destinação final dos resíduos do serviço
de saúde – RSS, dos Grupos “A”, “B” e “E”, gerados nas Unidades de Saúde de
Paracambi, oriundo da Ata de Registro de Preço nº 006/2020.
FONTE DE RECURSOS: 0266/0136
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.39
P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O :  2 1 . 0 1 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 1 5 . 2 1 9 1
/21.01.10.302.0015.2105
DOTAÇÃO: 313 / 2481 / 369 / 2460
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações;
e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2022

Paracambi/RJ, 14 de fevereiro de 2022.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 12/2022

PROCESSO: 3947/2020.
CONTRATO: 12/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DES. RURAL E
SUSTENTÁVEL  E POSTO LAGEENSE RJ 127 LTDA.
OBJETO: Aquisição de combustíveis para atender as nessecidades da
secretaria municipal de  des. Rural e sustentável.
VALOR: R$ 43.131,98  (Quarenta e três mil, cento e trinta e um reais e noventa
e oito centavos).
VIGÊNCIA: 30 dias
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017 e 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022.

Paracambi, 15 de Fevereiro de 2022.

MARCUS VINICIUS BARBOSA
IDENTIDADE: 068490234

 CPF: 940.919.787-20
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 02/2022

PROCESSO: 3947/2020.
CONTRATO: 02/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E POSTO LAGEENSE
RJ 127 LTDA.
OBJETO: Aquisição de combustíveis para atender as nessecidades da
secretaria municipal de meio ambiente e des.sustentável.
VALOR: R$ 28.584,30  (Vinte e oito mil,quinhetos e oitenta e quatro reais e
trinta centavos).
VIGÊNCIA: 30 dias
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017 e 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022.

Paracambi, 15 de Fevereiro de 2022.

  ZULMIRA HELENA FERNANDES XAVIER IZOLANI
Identidade n° 058857004-

CPF:  757.238.407-20

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 03/2022

PROCESSO: 3947/2020.
CONTRATO: 03/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECO INDÚSTRIA
E POSTO LAGEENSE RJ 127 LTDA.
OBJETO: Aquisição de combustíveis para atender as nessecidades da
secretaria municipal de desenvolvimento eco industria.
VALOR: R$ 15.520,86 (Quinze mil, quinhentos e vinte reais e oitenta e seis
centavos).
VIGÊNCIA: 30 dias
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017 e 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022.

Paracambi, 15 de Fevereiro de 2022.

JOAO AILTON GOMES GONÇALVES, CPF 166.113.808-09
SEC DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 04/2022

PROCESSO: 3947/2020.
CONTRATO: 04/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL EXECUTIVA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
E POSTO LAGEENSE RJ 127 LTDA.
OBJETO: Aquisição de combustíveis para atender as nessecidades da
secretaria municipal de trânsito e transporte.
VALOR: R$ 74.980,00 (Setenta e quatro mil, nevessentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 30 dias
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017 e 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022.

Paracambi, 15 de Fevereiro de 2022.

LUCIANO PIRES BENEVENUTO
CPF:  041.275.347-29

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiquarta-feira, 16 de fevereiro de 2022 Edição 594 - Página 02

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 05/2022

PROCESSO: 3947/2020.
CONTRATO: 05/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E POSTO LAGEENSE RJ 127
LTDA.
OBJETO: Aquisição de combustíveis para atender as nessecidades da
secretaria municipal de finanças.
VALOR: R$ 7.559,20  (Sete mil,quinhentos e cinquenta e nove reais e vinte
centavos).
VIGÊNCIA: 30 dias
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017 e 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022.

Paracambi, 15 de Fevereiro de 2022.

CARLOS GUTTENBERG CHAVES VICTORINO, CPF 893.491.997-34
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 06/2022

PROCESSO: 3947/2020.
CONTRATO: 06/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE  PLANEJAMENTO  E POSTO LAGEENSE
RJ 127 LTDA.
OBJETO: Aquisição de combustíveis para atender as nessecidades da
secretaria municipal de planejamento.
VALOR: R$ 3.749,00  (Três mil, setessentos e quarenta e nove reais).
VIGÊNCIA: 30 dias
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017 e 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022.

Paracambi, 15 de Fevereiro de 2022.

CARLOS CESAR DE CIMA AIRES
Identidade:  08704933-4

CPF:   021.835.637-45

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 07/2022

PROCESSO: 3947/2020.
CONTRATO: 07/2022
PARTES: SUPERINTEDÊNCIA DA GUARDA MUNICIPAL  E POSTO LAGEENSE
RJ 127 LTDA.
OBJETO: Aquisição de combustíveis para atender as nessecidades da
superintendência da guarda municipal.
VALOR: R$ 15.071,50  (Quinze mil, setenta e um reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 30 dias
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017 e 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022.

Paracambi, 15 de Fevereiro de 2022.

CLEITON DUTRA DA SILVA
Identidade: 095226577

CPF: 00206175779

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 08/2022

PROCESSO: 3947/2020.
CONTRATO: 08/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FMAS  E POSTO
LAGEENSE RJ 127 LTDA.

OBJETO: Aquisição de combustíveis para atender as nessecidades da
secretaria municipal de assistência social FMAS.
VALOR: R$ 129.716,05  (Cento e vinte nove mil, setecentos e dezesseis reais e
cinco centavos).
VIGÊNCIA: 30 dias
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017 e 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022.

Paracambi, 15 de Fevereiro de 2022.

JORGE LUIZ TEIXEIRA CAVALCANTE
Identidade:  046.282.157-00

CPF:  046.282.157-00

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 09/2022

PROCESSO: 3947/2020.
CONTRATO: 09/2022
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DA DEFESA CIVIL  E POSTO LAGEENSE RJ 127
LTDA.
OBJETO: Aquisição de combustíveis para atender as nessecidades da
superintendência da defesa civil.
VALOR: R$ 8.488,10  (Oito mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e dez
centavos).
VIGÊNCIA: 30 dias
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017 e 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022.

Paracambi, 15 de Fevereiro de 2022.

CLEITON DUTRA DA SILVA
Identidade n° 095226577

CPF: 030.045.687-56

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 10/2022

PROCESSO: 3947/2020.
CONTRATO: 10/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO E ESPORTE  E POSTO
LAGEENSE RJ 127 LTDA.
OBJETO: Aquisição de combustíveis para atender as nessecidades da
secretaria municipal de educação e esporte.
VALOR: R$ 125.659,69  (Cento e vinte cinco mil e sessenta e nove centavos).
VIGÊNCIA: 30 dias
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017 e 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022.

Paracambi, 15 de Fevereiro de 2022.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA – CPF: 084.723.387-11
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiquarta-feira, 16 de fevereiro de 2022 Edição 594 - Página 03

		2022-02-16T09:52:32-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102